
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  11 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2026-2028. 
 
 L’anno duemilaventisei addì ventisei del mese di febbraio alle ore 14.20 convocata 

nei modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio e parte in videoconferenza si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro                      si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                    (in videoconferenza)                  si      

Assessore  

 Totali n.  3  0   

  

 Assiste il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



Oggetto: Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2026-2028. 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 
svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 18.12.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, unitamente 
all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per lo stesso periodo; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011 il quale dispone che:  
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 
 
CONSIDERATO che: 

- È necessario far fronte ad un’emergenza abitativa garantendo alloggio ad una famiglia 
residente nel Comune per Euro 3.000,00 mediante storno tra fondi; 

 
VISTO il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2026; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi art. 49 D. Lgs 267/00 e 147 bis D. Lgs 
267/00; 
 
RITENUTO di richiedere il parere dell’Organo di Revisione in fase di ratifica considerata l’urgenza 
di procedere; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
La variazione prevede: 
 
 
2026 
MAGGIORI/MINORI ENTRATE MAGGIORI/MINORI SPESE 

0,00 3.000,00 



 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 

 
1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 le variazioni di competenza e 

di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel 
prospetto allegato;  
 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con il 
presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio (vedi prospetto allegato). 

 

3. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre 2025. 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere. 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
27.02.2026  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 27.02.2026              
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 26.02.2026 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 27.02.2026              
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2026-
2028.” 
  
Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 
139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 26.02.2026 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco 
  F.to Savoini Alessandro



 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2026-
2028.” 
  
Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 
139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 26.02.2026 Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco 
 F.to Savoini Alessandro 
 
 
 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 25-02-2026  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 
VARIAZIONE D'URGENZA PER EMERGENZA ABITATIVA 
 
ATTO n. 11          Tipo 2  G.C.          del 26-02-2026 
 
Tipo Variazione 0  

 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/
U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

 
Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 25-02-2026 

 

U 10645 0 ASSISTENZA ALLE PERSONE 
ANZIANE BISOGNOSE E FONDO 
SOLIDARIETA'     

12.04-1.04.01.02.018 2026 
 

2027 
 

2028 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
Tot. proposte prec. 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

17.000,00 
 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

     Cassa 20.000,00 20.000,00 0,00 -3.000,00 17.000,00 

 

U 10648 0 SPESE PER EMERGENZA 
ABITATIVA     

12.05-1.03.02.99.999 2026 
 

2027 
 

2028 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

PROP. VARIAZIONE n. 4 del 25-02-2026  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 
VARIAZIONE D'URGENZA PER EMERGENZA ABITATIVA 
 
ATTO n. 11          Tipo 2  G.C.          del 26-02-2026 
 
Tipo Variazione 0  

 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/
U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

 
Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4  del: 25-02-2026 

 

 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2026 0,00 0,00 0,00 

  2027 0,00 0,00 0,00 

  2028 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 0,00 0,00 

 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  

PROP. VARIAZIONE n. 4 del: 25-02-2026  
Riferimento alla proposta di delibera n. 11 G.C. del 26-02-2026 

 

 
  COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni aggiornate alla 

precedente delibera 

 

VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 

alla delibera in 

oggetto 

Previsioni aggiornate 

alla precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 

alla delibera in 

oggetto 

 

 
Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4 del: 25-02-2026 

 

 

ENTRATE 
 

 2026 825.107,16 0,00 825.107,16 1.088.059,80 0,00 1.088.059,80 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2027 760.728,00 0,00 760.728,00    

 2028 760.224,00 0,00 760.224,00    



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  

PROP. VARIAZIONE n. 4 del: 25-02-2026  
Riferimento alla proposta di delibera n. 11 G.C. del 26-02-2026 

 

 
  COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni aggiornate alla 

precedente delibera 

 

VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 

alla delibera in 

oggetto 

Previsioni aggiornate 

alla precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 

alla delibera in 

oggetto 

 

 
Comune di Terdobbiate (NO) PROP. VARIAZIONE n. 4 del: 25-02-2026 

 

 

 

SPESE 
 

Missione 12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 4 
 

Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale     

Titolo 1 Spese correnti 2026 21.800,00 -3.000,00 18.800,00 21.800,00 -3.000,00 18.800,00 

   2027 21.800,00 0,00 21.800,00    

   2028 21.800,00 0,00 21.800,00    

  Totale Programma 4 2026 21.800,00 -3.000,00 18.800,00 21.800,00 -3.000,00 18.800,00 

   2027 21.800,00 0,00 21.800,00    

   2028 21.800,00 0,00 21.800,00    

Programma 5 
 

Interventi per le famiglie     

Titolo 1 Spese correnti 2026 150,00 3.000,00 3.150,00 150,00 3.000,00 3.150,00 

   2027 150,00 0,00 150,00    

   2028 150,00 0,00 150,00    

  Totale Programma 5 2026 150,00 3.000,00 3.150,00 150,00 3.000,00 3.150,00 

   2027 150,00 0,00 150,00    

   2028 150,00 0,00 150,00    

  TOTALE MISSIONE 12 2026 77.702,24 0,00 77.702,24 90.789,74 0,00 90.789,74 

   2027 34.750,00 0,00 34.750,00    

   2028 34.750,00 0,00 34.750,00    

 2026 825.107,16 0,00 825.107,16 1.017.847,23 0,00 1.017.847,23 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2027 760.728,00 0,00 760.728,00    

 2028 760.224,00 0,00 760.224,00    

 



Comune di Terdobbiate 

 

PROP. VARIAZ. NUMERO     4 DEL 25-02-2026 

(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

 

 

Descrizione 
VARIAZIONE D'URGENZA PER EMERGENZA ABITATIVA 

 

ATTO n.      11    Tipo   2  G.C.    del 26-02-2026 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 514.261,92 0,00 0,00 514.261,92 

Avanzo di amministrazione 
2026 
2027 
2028 

2.129,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.129,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2026 
2027 
2028 

10.576,85 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

10.576,85 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2026 
2027 
2028 

3.700,07 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

3.700,07 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2026 
2027 
2028 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

366.403,00 
361.403,00 
361.403,00 
382.907,60 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

366.403,00 
361.403,00 
361.403,00 
382.907,60 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

79.866,00 
79.845,00 
79.341,00 
99.360,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

79.866,00 
79.845,00 
79.341,00 
99.360,80 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

43.216,00 
43.216,00 
43.216,00 
47.887,16 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

43.216,00 
43.216,00 
43.216,00 
47.887,16 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

52.952,24 
10.000,00 
10.000,00 

291.589,87 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

52.952,24 
10.000,00 
10.000,00 

291.589,87 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

266.264,00 
266.264,00 
266.264,00 
266.314,37 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

266.264,00 
266.264,00 
266.264,00 
266.314,37 

TOTALE ENTRATE 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

825.107,16 
760.728,00 
760.224,00 

1.602.321,72 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

825.107,16 
760.728,00 
760.224,00 

1.602.321,72 



Comune di Terdobbiate 

 

PROP. VARIAZ. NUMERO     4 DEL 25-02-2026 

(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

 

 
 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2026 
2027 
2028 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

502.190,85 
484.464,00 
483.960,00 
570.192,92 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

502.190,85 
484.464,00 
483.960,00 
570.192,92 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

56.652,31 
10.000,00 
10.000,00 

180.939,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

56.652,31 
10.000,00 
10.000,00 

180.939,94 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

266.264,00 
266.264,00 
266.264,00 
266.714,37 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

266.264,00 
266.264,00 
266.264,00 
266.714,37 

TOTALE USCITE 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

825.107,16 
760.728,00 
760.224,00 

1.017.847,23 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

825.107,16 
760.728,00 
760.224,00 

1.017.847,23 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2026 
2027 
2028 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

584.474,49 

-3.000,00 
0,00 
0,00 

-3.000,00 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

584.474,49 

 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) 

2026 - 2027 - 2028 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

COMPETENZA 
ANNO 2028 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 2.129,00 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 10.576,85 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 489.485,00 484.464,00 483.960,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 502.190,85 484.464,00 483.960,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo crediti di dubbia esigibilità  10.339,10 10.339,10 10.339,10 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato      0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)  (-) 0,00 0,00 0,00 

O) Equilibrio di parte corrente (3)  0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)  (+) 0,00   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 3.700,07 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  (+) 0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 52.952,24 10.000,00 10.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  (-) 56.652,31 10.000,00 10.000,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5)   (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo)  (+) 0,00 0,00 0,00 

Z) Equilibrio di parte capitale  0,00 0,00 0,00 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata  (+) 0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  (-) 0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni attività finanziaria  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)  0,00 0,00 0,00 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) 

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 



Comune di Terdobbiate (NO) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) 

2026 - 2027 - 2028 

 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (H) al netto del 
fondo anticipazione di liquidità 

(-) 2.129,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.  -2.129,00 0,00 0,00 
 
 
 
 
 
 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 

successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati 

negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno 

dato copertura a impegni, o pagamenti. 

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV. 

 

 


